
SUMÁRIO 

 

 

Apresentação 

 

 

I. Portarias do Presidente ...............................................................................  05 

II. Portarias do Diretor de Administração ........................................................   07 

III. Portaria do Diretor do Museu do Índio ........................................................   08 

IV.Portarias dos Administradores Regionais ...................................................   09 

V.Portarias de Chefe de Núcleo ......................................................................   13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 

ANO XXII 

Maio - 2009 



APRESENTAÇÃO 
 

 

Este Boletim de Serviço destina-se a publicação de atos oficiais da 

FUNAI emitidos no período de 01 a 15 de maio de 2009. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília, 20 de maio de 2009. 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 20.05.09 

Boletim de Serviço da  FUNAI Brasília Ano XXII Nº 09 Maio - 2009 

5 

PORTARIA Nº 488/PRES, de 15 de maio de 2009. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor SEBASTIÃO JOSÉ DE SOUZA GUIMARÃES, Agente Administrativo, NI-S.III, 

matrícula nº 0161226, na Diretoria de Administração desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 489/PRES, de 15 de maio de 2009. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora KARLA RODRIGUES DE ALMEIDA, Agente Administrativo, NI-S.I, 

matrícula nº 1094642, na Coordenação de Legislação de Pessoal da Coordenação-Geral de Administração da Diretoria de 

Administração desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 490/PRES, de 15 de maio de 2009. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor ELTON CORRÊA ROCHA, Agente Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 

0040598, na Coordenação-Geral de Educação da Diretoria de Assistência desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 491/PRES, de 15 de maio de 2009. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora CARMEN LÚCIA REINALDO DA SILVEIRA DE MEDEIROS, Agente 

Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 6452374, na Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento da Coordenação-Geral 

de Administração da Diretoria de Administração desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 20.05.09 

Boletim de Serviço da  FUNAI Brasília Ano XXII Nº 09 Maio - 2009 

6 

PORTARIA Nº 493/PRES, de 15 de maio de 2009. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Convalidar os atos praticados pelo servidor ERALDO JACINTO AIRES, Técnico de Indigenismo, 

NI-S.III, matrícula nº 0444669, na atribuição de responsável pelo expediente da Administração Executiva Regional do 

Araguaia-MT, no período de 30 de março a 04 de abril de 2009, tendo em vista a vacância do titular e viagem à serviço do 

substituto. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 513/PRES, de 15 de maio de 2009. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora BETE JANE CAVALCANTE, Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 

0446001, na Coordenação de Serviços Gerais da Coordenação-Geral de Administração da Diretoria de Administração desta 

Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Retificar na Portaria nº 623/PRES, de 28 de maio de 2004, publicada no Boletim de Serviço da Funai nº 

10, de 07 de junho de 2004, onde se lê: “...à servidora FATIMA MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA, redistribuída 

para o Ministério da Fazenda...”, leia-se: “...à servidora FATIMA MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVIRA, redistribuída 

para o Ministério da Educação e do Desporto...”. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 20.05.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 09 Maio - 2009 

 7 

PORTARIA Nº 169/DAD, de 11 de maio de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor ALEXANDRE JABUR, Procurador Federal,  matrícula nº 1585377, 

programadas para o período de 11.05.2009 a 30.05.2009, referente ao exercício de 2008, a serem reprogramadas para 

15.06.2009 a 04.07.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor Substituto 

PORTARIA Nº 170/DAD, de 12 de maio de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 15.05.2009, as férias da 

servidora LÉIA BEZERRA DO VALE, Coordenadora, matrícula nº 2447927, programadas para o período de 11.05.2009 a 

20.05.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 13.07.2009 a 18.07.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor Substituto 

PORTARIA Nº 171/DAD, de 13 de maio de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 951/PRES, de 15 de agosto de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2008, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Incluir a servidora MARIA AMÉLIA RODRIGUES, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo, S-III, matrícula nº 225597, na Portaria nº 128/DAD, de 26 de março de 2009, publicada no Boletim de 

Serviço nº 2-6, de 30 de março de 2009, que homologou as licenças-prêmios para o mês de abril de 2009, conforme quadro 

abaixo: 

 

NOME MAT. FUNC. CONF. LOTAÇÃO PERÍODO 

MARIA AMÉLIA RODRIGUES 225597 DAS-101.1 SEDE 22/4/2009 a 21/5/2009 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor Substituto 



PORTARIA DO DIRETOR DO MUSEU DO ÍNDIO                    PUBLICADO EM 20.05.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 09 Maio - 2009 

        8 

PORTARIA N° 01/FUNAI/MI, de 12 de maio de 2009. 

O DIRETOR DO MUSEU DO ÍNDIO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das  

atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993,  

R E S O L V E :  

Art. 1° Retificar no artigo 1º da Portaria nº 16/FUNAI/MI, de 23 de novembro de 2007, publicada no 

Boletim de Serviço nº 22, de 05 de dezembro de 2007, onde se lê: “para substituir a Chefe do Serviço de Arquivo”, leia-se: 

“Chefe do Serviço de Documentação”. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ CARLOS LEVINHO 

Diretor do Museu do Índio 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.05.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 09 Maio - 2009 

9 

 

PORTARIA Nº 05/FUNAI/AER-GYN, de 11 de maio de 2009. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE GOIÂNIA-GO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas  pela PORTARIA Nº.  233/PP/93, de 17 de março de 1993, tendo em vista  a  PORTARIA Nº  915/MJ, de 

05/Maio/2009,  publicado no DOU Nº 84 - Seção 2, página 25, de 06/05/2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º  Lotar o servidor OSNI RIBEIRO DE SOUZA, ocupante do cargo de Técnico de Agricultura e 

Pecuária NI-A.III, matrícula SIAPE 0445573, no Gabinete desta  Administração Executiva Regional de Goiânia-GO.  

Art. 2º Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação. 

ROSA MARÍLIA DAMASCENO 

Administradora Regional Substituta 

PORTARIA Nº 08/FUNAI/AER-ITZ, de 11 de maio de 2009. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE IMPERATRIZ-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições que 

lhes foram delegadas pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de Março de 1993 e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de 

Dezembro de 2002,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência a servidora, MARIA DO NASCIMETNO BRUSACA ARAÚJO COSTA, 

Professora de 1º Grau, matrícula nº 0445350, e em seus impedimentos a servidora, MARIA LÚCIA ROCHA DE ARAÚJO, 

Auxiliar de Ensino, matrícula nº 0446940, para fiscalizarem o contrato nº 138/2008, firmado com a empresa, PACIFIC 

SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA, CNPJ: 08.070.938/0001-90, referente a prestação de serviços de vigilância 

armada, na Sede do Núcleo de Apoio Local de Kanela, subordinado a esta Administração Regional. 

  Art. 2º Revogar a Portaria nº 009/FUNAI/AER/ITZ, de 25.09.2008, publicada no boletim de serviço n° 

16-18, de 26.09.2008. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RAIMUNDA PASSOS ALMEIDA 

Administradora Regional Substituta 

PORTARIA Nº 09/FUNAI/AER-ITZ, de 11 de maio de 2009. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE IMPERATRIZ-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições que 

lhes foram delegadas pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de Março de 1993 e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de 

Dezembro de 2002,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência a servidora, MARIA DO NASCIMETNO BRUSACA ARAÚJO COSTA, 

Professora de 1º Grau, matrícula nº 0445350, e em seus impedimentos a servidora, MARIA LÚCIA ROCHA DE ARAÚJO, 

Auxiliar de Ensino, matrícula nº 0446940, para fiscalizarem o contrato nº 141/2008, firmado com a empresa, INSTITUTO 

BRASILEIRO DE POLITICAS PÚBLICAS, CNPJ: 09.611.589/0001-39, para o fornecimento das duas principais 

refeições diárias, almoço e jantar a indígenas em transito no Núcleo de Apoio Local de Kanela, subordinado a esta 

Administração Regional. 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 010/FUNAI/AER/ITZ, de 25.09.2008, publicada no boletim de serviço n° 

16-18, de 26.09.2008. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RAIMUNDA PASSOS ALMEIDA 

Administradora Regional Substituta 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.05.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 09 Maio - 2009 

10 

 

PORTARIA Nº 10/FUNAI/AER-ITZ, de 11 de maio de 2009. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE IMPERATRIZ-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições que 

lhes foram delegadas pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de Março de 1993 e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de 

Dezembro de 2002,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência a servidora, MARIA DO NASCIMETNO BRUSACA ARAÚJO COSTA, 

Professora de 1º Grau, matrícula nº 0445350, e em seus impedimentos a servidora, MARIA LÚCIA ROCHA DE ARAÚJO, 

Auxiliar de Ensino, matrícula nº 0446940, para fiscalizarem o contrato nº 148/2008, firmado com a empresa, FRANCISCA 

T. DE SOUSA COMÉRCIO, CNPJ: 04.013.765/0001-17, para o fornecimento de combustível e derivados de petróleo 

destinados a atender a demanda do Núcleo de Apoio Local de Kanela, subordinado a esta Administração Regional. 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 014/FUNAI/AER/ITZ, de 02.10.2008, publicada no boletim de serviço n° 

19, de 20.10.2008. 

  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RAIMUNDA PASSOS ALMEIDA 

Administradora Regional Substituta 

PORTARIA Nº 11/FUNAI/AER-ITZ, de 11 de maio de 2009. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE IMPERATRIZ-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições que 

lhes foram delegadas pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de Março de 1993 e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de 

Dezembro de 2002,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência a servidora, MARIA DO NASCIMETNO BRUSACA ARAÚJO COSTA, 

Professora de 1º Grau, matrícula nº 0445350, e em seus impedimentos a servidora, MARIA LÚCIA ROCHA DE ARAÚJO, 

Auxiliar de Ensino, matrícula nº 0446940, para fiscalizarem o contrato nº 155/2008, firmado com a empresa, D. R. DE 

BARROS, CNPJ: 05.164.798/0001-20, para o fornecimento de passagens terrestres ao Núcleo de Apoio Local de Kanela, 

subordinado a esta Administração Regional. 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 017/FUNAI/AER/ITZ, de 17.10.2008, publicada no boletim de serviço n° 

17-20, de 20.10.2008. 

  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RAIMUNDA PASSOS ALMEIDA 

Administradora Regional Substituta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.05.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 09 Maio - 2009 

11 

 

PORTARIA Nº 12/FUNAI/AER-ITZ, de 11 de maio de 2009. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE IMPERATRIZ-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições que 

lhes foram delegadas pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de Março de 1993 e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de 

Dezembro de 2002,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência a servidora, MARIA DO NASCIMETNO BRUSACA ARAÚJO COSTA, 

Professora de 1º Grau, matrícula nº 0445350, e em seus impedimentos a servidora, MARIA LÚCIA ROCHA DE ARAÚJO, 

Auxiliar de Ensino, matrícula nº 0446940, para fiscalizarem o contrato nº 184/2008, firmado com a empresa, M. PINTO 

LOYOLA E CIA LTDA, CNPJ: 05.613.555/0001-22, referente a prestação de serviços de manutenção de veículos de 

forma corretiva e preventiva nos veículos oficiais no  Núcleo de Apoio Local de Kanela, subordinado a esta Administração 

Regional. 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 019/FUNAI/AER/ITZ, de 06.11.2008, publicada no boletim de serviço n° 

21, de 20.11.2008. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RAIMUNDA PASSOS ALMEIDA 

Administradora Regional Substituta 

PORTARIA Nº 13/FUNAI/AER-ITZ, de 11 de maio de 2009. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE IMPERATRIZ-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições que 

lhes foram delegadas pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de Março de 1993 e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de 

Dezembro de 2002,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência a servidora, MARIA DO NASCIMETNO BRUSACA ARAÚJO COSTA, 

Professora de 1º Grau, matrícula nº 0445350, e em seus impedimentos a servidora, MARIA LÚCIA ROCHA DE ARAÚJO, 

Auxiliar de Ensino, matrícula nº 0446940, para fiscalizarem o contrato nº 185/2008, firmado com a empresa, AUTO 

MOTOR DIESEL, CNPJ: 00.975.911/0001-34, para fornecimento de peças originais ou genuínas aos veículos pertencentes 

à frota oficial do Núcleo de Apoio Local de Kanela, subordinado a esta Administração Regional. 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 020/FUNAI/AER/ITZ, de 06.11.2008, publicada no boletim de serviço n° 

21, de 20.11.2008. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RAIMUNDA PASSOS ALMEIDA 

Administradora Regional Substituta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.05.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 09 Maio - 2009 

12 

 

PORTARIA Nº 14/FUNAI/AER-ITZ, de 11 de maio de 2009. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE IMPERATRIZ-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições que 

lhes foram delegadas pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de Março de 1993 e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de 

Dezembro de 2002,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência a servidora, MARIA DO NASCIMETNO BRUSACA ARAÚJO COSTA, 

Professora de 1º Grau, matrícula nº 0445350, e em seus impedimentos a servidora, MARIA LÚCIA ROCHA DE ARAÚJO, 

Auxiliar de Ensino, matrícula nº 0446940, para fiscalizarem o contrato nº 189/2008, firmado com a empresa, DISTAK 

AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA, CNPJ: 35.636.034/0001-51, para fornecimento de passagens aéreas 

nacionais aos indígenas e servidores do Núcleo de Apoio Local de Kanela, subordinado a esta Administração Regional. 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 021/FUNAI/AER/ITZ, de 06.11.2008, publicada no boletim de serviço n° 

21, de 20.11.2008. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RAIMUNDA PASSOS ALMEIDA 

Administradora Regional Substituta 

PORTARIA Nº 15/FUNAI/AER-ITZ, de 11 de maio de 2009. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE IMPERATRIZ-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições que 

lhes foram delegadas pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de Março de 1993 e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de 

Dezembro de 2002,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência a servidora, MARIA DO NASCIMETNO BRUSACA ARAÚJO COSTA, 

Professora de 1º Grau, matrícula nº 0445350, e em seus impedimentos a servidora, MARIA LÚCIA ROCHA DE ARAÚJO, 

Auxiliar de Ensino, matrícula nº 0446940, para fiscalizarem o contrato nº 201/2008, firmado com a empresa, CRISBEL 

LOCADORA DE VEÍCULOS – TURISMO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 04.251.433/0001-70, referente a locação de 

veículos automotivos para transporte de passageiros do Núcleo de Apoio Local de Kanela, subordinado a esta 

Administração Regional. 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 022/FUNAI/AER/ITZ, de 20.11.2008, publicada no boletim de serviço n° 

20-22, de 21.11.2008. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RAIMUNDA PASSOS ALMEIDA 

Administradora Regional Substituta 

 

 



PORTARIA DE CHEFE DE NÚCLEO                        PUBLICADO EM 20.05.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 09 Maio - 2009 

      13 

 

PORTARIA Nº 02/FUNAI/NAO-JIA, de 15 de maio de 2009. 

O RESPONSÁVEL PELO NÚCLEO DE APOIO OPERACIONAL DE JUINA-MT, DA FUNDAÇÃO 

NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria nº 1.287/PRES, de 17 de 

dezembro de 2002 e Portaria nº 03/PRES, de 08 de janeiro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor PEDRO PAULO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Chefe 

de Serviço, matrícula nº 9447180, e em seus impedimentos, a servidora ADRIANA MARTINS DE AQUINO, ocupante do 

cargo de Auxiliar Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 00446644, para fiscalizar o contrato nº 053/2009 referente a 

prestação de serviços de vigilância, na sede do Núcleo de Apoio Operacional de Juina-MT. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO CARLOS FERREIRA DE AQUINO  

Responsável do Núcleo 

PORTARIA Nº 03/FUNAI/NAO-JIA, de 15 de maio de 2009. 

O RESPONSÁVEL PELO NÚCLEO DE APOIO OPERACIONAL DE JUINA-MT, DA FUNDAÇÃO 

NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria nº 1.287/PRES, de 17 de 

dezembro de 2002 e Portaria nº 03/PRES, de 08 de janeiro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor PEDRO PAULO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Chefe 

de Serviço, matrícula nº 9447180, e em seus impedimentos, a servidora ADRIANA MARTINS DE AQUINO, ocupante do 

cargo de Auxiliar Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 00446644, para fiscalizar o contrato nº 054/2009 referente a 

prestação de serviços de limpeza, na sede do Núcleo de Apoio Operacional de Juina-MT. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO CARLOS FERREIRA DE AQUINO  

Responsável do Núcleo 


	bol09dadCapabol09
	bol09pp
	bol09dad
	bol09mi
	bol09pa
	bol09nao

